
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 158 del  11/10/2023

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER LA COPERTURA DEL POSTO DI OPERATORE 
AMMINISTRATIVO  PART  TIME  RISERVATO  ALLE  CATEGORIE  PROTETTE  EX 
LEGGE  N.  68/99  DA  ASSEGNARE  AL  SERVIZIO  BIBLIOTECA.

L’anno duemilaventitre il giorno undici del mese di ottobre alle ore 13:30 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: ATTO DI  INDIRIZZO PER LA COPERTURA DEL POSTO DI  OPERATORE 
AMMINISTRATIVO PART TIME RISERVATO ALLE CATEGORIE PROTETTE EX LEGGE 
N.  68/99  DA  ASSEGNARE  AL  SERVIZIO  BIBLIOTECA

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 4 del 12/01/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) - PERIODO 2023/2025 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 5 del 12/01/2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-
2025 e s.m.i.";

DELIBERE DI G.C.:
- n. 1 del 12/01/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE  2023/2025  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE e s.m.i.";
-  n.  17  dell'11/02/2023  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025”;

RICHIAMATA, in particolare, la sottosezione 3.3 del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 
ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O) 2023-2025, come modificato con delibera di giunta n. 102 
dell’11 luglio 2023, che prevede l’attivazione di una procedura – riservata ai sensi della L. 
n.  68/99  “Norme  per  il  diritto  al  lavoro  dei  disabili” –  per   l’assunzione  a  tempo 
indeterminato di un operatore amministrativo part time (18 ore settimanali) da assegnare 
al servizio biblioteca; 

DATO ATTO che
- la  Legge  n.  68/99  ha come  finalità  la  promozione  dell'inserimento  e  della 

integrazione lavorativa delle persone disabili nel mondo del lavoro attraverso servizi 
di sostegno e di  collocamento mirato, prevedendo in favore di tali  soggetti  delle 
quote di riserva  nelle assunzioni da parte di enti pubblici e datori di lavoro privato;

- al fine dell’assolvimento di tale obbligo i datori di lavoro devono presentare richiesta 
di  avviamento  agli  uffici  territoriali  del  collocamento  mirato  ovvero  attraverso  la 
stipula di convenzioni con gli stessi;

CONSIDERATO che la Legge n. 68/99 prevede la possibilità di assunzione di soggetti con 
diverse tipologie di disabilità, prevedendo – all’art. 11 -  un percorso più complesso ed 
incentivi  specifici  per  il  collocamento  dei  soggetti  affetti  da  disabilità  psichica  e/o 
intellettiva,  che presentano – di regola – maggiore difficoltà di inclusione;

PRESO ATTO che 
- l'Amministrazione Comunale ha sempre mostrato particolare attenzione ai bisogni 

delle categorie di persone affette da disabilità di tipo cognitivo, promuovendo a tal  
fine specifici percorsi di inclusione sia tramite l’azione diretta del Servizio Sociale 
dell’Unione  Tresinaro  Secchia  sia  attraverso  il  sostegno  alle  associazioni  del 
territorio che si occupano di tali fragilità;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- in particolare, l'Amministrazione sin’ora ha messo in campo diversi progetti con le 
predette finalità quali, da ultimo, la collaborazione con l’associazione “Isola Felice” 
per l’inclusione lavorativa nel mondo privato di persone affette da autismo;

- da  diversi  anni,  inoltre,  vengono  attivati  con  continuità  presso  la  biblioteca 
comunale  tirocini  di  inclusione  sociale  in  favore  di  persone  affette  da  disabilità 
intellettiva; 

- tuttavia,  sino ad ora nessun percorso di  inserimento lavorativo vero e proprio è 
stato  messo  in  campo  da  questa  Amministrazione  o  dalle  Amministrazioni 
dell'Unione Tresinaro Secchia in favore di soggetti che presentano deficit cognitivi;

- conseguentemente, ed in coerenza con i percorsi già attivati, si rende opportuno 
attivare un percorso di inserimento lavorativo che includa le persone con disabilità 
psichica;

CONSIDERATO che  la  biblioteca  comunale  è  risultato  essere  un  ambiente  idoneo  a 
percorsi  di  inserimento lavorativo anche di  persone che presentano deficit  cognitivi  ed 
intellettivi in quanto consente di attribuire loro mansioni semplici e ripetitive; 

CONSIDERATO altresì che la biblioteca comunale si è rivelata un luogo stimolante per 
questi  soggetti  “fragili”,  in  quanto  consente  loro  di  sviluppare  competenze  sociali  e 
relazionali con i colleghi e con l’utenza; 

RITENUTO quindi opportuno, a conferma del piano del fabbisogno di personale dell'Ente 
confluito  nel  PIAO  vigente, rivolgere  l’assunzione  ex  L.  68/99  dell’operatore 
amministrativo  part  time  da  assegnare  alla  biblioteca  comunale  a  soggetti  affetti  da 
handicap intellettivo psichico, in quanto unico posto idoneo all’inclusione lavorativa di tali 
soggetti  che  altrimenti  non  troverebbero  collocazione  all’interno  dell’amministrazione 
comunale; 

DI DARE ATTO che sulla proposta della presente deliberazione non necessitano i pareri  
tecnico e contabile ai  sensi  degli  articoli  49 comma 1, e 147-bis comma 1, del  D.lgs. 
267/2000, in quanto trattasi di mero atto di indirizzo della Giunta;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del Dlgs 18/08/2000 n. 267 nel suo 
testo vigente; 

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge; 

DELIBERA

1)  di  fornire,  per  le  motivazioni  richiamate  in  premessa costituente  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto, espresso indirizzo di perseguire,  per la copertura del posto 
di operatore  amministrativo part time (18 ore settimanali)  da assegnare alla biblioteca 
comunale, una procedura ex L. 68/99 che consenta la partecipazione di soggetti affetti da 
disabilità psichica e/o intellettiva, il cui inserimento lavorativo è considerato maggiormente 
difficoltoso; 

2) di dare conseguentemente mandato al Responsabile del Settore Vita della Comunità, 
unitamente alla Gestione Unica del Personale dell’Unione Tresinaro Secchia, di attivare - 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

in  collaborazione  con  l’Agenzia  Regionale  per  il  Lavoro  Emilia  Romagna  ufficio  del 
collocamento mirato -  le procedure idonee a perseguire le finalità di inclusione lavorative 
di soggetti affetti da handicap intellettivo psichico per la copertura di cui sopra, nonché di  
predisporre tutti gli atti amministrativi conseguenti e connessi; 

3)  di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

Ravvisata l'urgenza, stante la necessità di addivenire quanto prima all’assolvimento degli  
obblighi imposti dall’art. 3 della L. 68/99 ;

Con voto unanime e palese; 

DELIBERA INOLTRE 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 158 del 11/10/2023

Oggetto:  ATTO DI INDIRIZZO PER LA COPERTURA DEL POSTO DI OPERATORE 
AMMINISTRATIVO PART TIME RISERVATO ALLE CATEGORIE PROTETTE EX 
LEGGE N. 68/99 DA ASSEGNARE AL SERVIZIO BIBLIOTECA
. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 23/10/2023, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 26/10/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 158 del 11/10/2023

Oggetto:  ATTO DI INDIRIZZO PER LA COPERTURA DEL POSTO DI OPERATORE 
AMMINISTRATIVO PART TIME RISERVATO ALLE CATEGORIE PROTETTE EX 
LEGGE N. 68/99 DA ASSEGNARE AL SERVIZIO BIBLIOTECA
. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 12/10/2023 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 31/10/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


